
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area: PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO DEI CONSUMI SANITARI
                                  

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17015  del  01/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _____________________________

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _____________________________

Responsabile dell' Area D. CAVALLO _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla fornitura,
in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Ammissione al prosieguo della procedura di gara ed esclusioni.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 18 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13068 02/10/2019



 OGGETTO:  Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i., finalizzata alla fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici 

per diabetici. Ammissione al prosieguo della procedura di gara ed esclusioni. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione e Monitoraggio dei Consumi Sanitari; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale del 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale 

la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi 

dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016 e 

nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 e ss della Legge Finanziaria per il 2007 n. 296/2006 richiamato nel 

sopracitato DPCM 24 dicembre 2015 il quale dispone che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale 

sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 

riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da 

Consip S.p.a.”; 

VISTO il DPCM 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, del 

D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua tra le categorie 

merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto 

aggregatore, la “diabetologia territoriale”; 

VISTO il DCA U00246 del 18.06.2018 “Approvazione della pianificazione biennale degli acquisti 2018-

2019. Modifiche ed integrazioni al Piano delle gare aggregate e centralizzate di cui ai DCA U00287/2017 

e DCA U00497/2017” che prevede l’espletamento della gara regionale centralizzata per la fornitura 

di presidi per controllo glicemia (strisce reattive) lettera i); 

CONSIDERATA la necessità di garantire la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per 

i diabetici della Regione Lazio, nel rispetto delle prescrizioni del Decreto del Ministero della Salute 

del 10 agosto 2018; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 01/08/2019, con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

Pagina  2 / 18



  

VISTA la D.G.R. del 10 luglio 2018, n. 355, con la quale è stato conferito al Dott. Salvatore Gueci 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la D.G.R. del 10 giugno 2019, n. G07808, con la quale è stato conferito al Dott. Pietro Leone 

l’incarico di Dirigente dell’Area “Pianificazione e gare per enti del Servizio Sanitario Regionale”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale 11 marzo 2019, n. G02705 ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Nomina del Responsabile unico del 

procedimento e gruppo di lavoro a supporto del Rup”; 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale del 19 aprile 2019, n. G04991 ad oggetto: 

“Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs.n.50/2016 e s.m.i., 

finalizzata alla fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici – Determinazione a 

contrarre. Provvedimento di indizione e approvazione atti”; 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale 9 maggio 2019, n. G06263 ad oggetto: “Gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., 

finalizzata alla fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Rettifica determinazione 

dirigenziale n. G04991 del 19.04.2019 a seguito dell'entrata in vigore del D.L. 18 aprile 2019, n. 32. 

(GURI n. 92 del 18.04.2019) recante "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici"; 

VISTA E RICHIAMATA inoltre la Determinazione dirigenziale 21 giugno 2019, n. G08522 ad 

oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 e 

s.m.i., finalizzata alla fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Rettifica 

Determinazione dirigenziale n. G04991 del 19.04.2019 e Determinazione dirigenziale n. G06263 del 

9.05.2019" con la quale il Dott. Pietro Leone, Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del 

SSR della Direzione Centrale Acquisti, è stato nominato RUP della procedura di gara in sostituzione 

del RUP precedentemente nominato con la sopracitata determinazione n. G02705/2019; 

RILEVATO che entro il termine fissato nel Bando di gara per la presentazione delle offerte del 

12/09/2019 ore 16:00, sono state collocate sulla piattaforma telematica offerte da parte dei seguenti 

operatori economici:  

Operatore Economico Lotti 
Registro di 

sistema 

Data di presentazione 

offerte 

BEURER MEDICAL ITALIA S.R.L. 1-2 PI261073-19 06/09/2019 12:54:57 

FARMACEUTICI - MEDICAZIONE 

- ARTICOLI CHIRURGICI  -

*FARMAC - ZABBAN S.P.A. 

8-9 PI261194-19 06/09/2019 14:42:30 

LIFESCAN ITALY S.R.L. 1-2 PI265000-19 10/09/2019 16:52:07 

TERUMO ITALIA S.R.L. 2-5-11-12 PI265086-19 10/09/2019 17:29:23 

B. BRAUN MILANO S.P.A. 10 PI265831-19 11/09/2019 12:08:37 

SANOFI S.P.A. 1-2-4 PI266039-19 11/09/2019 14:04:16 

FARSUD FARMACEUTICI S.R.L. 1-4-5-10-11 PI266076-19 11/09/2019 14:35:22 

ASCENSIA DIABETES CARE ITALY 

S.R.L. 
1-2 PI266077-19 11/09/2019 14:35:37 

BECTON DICKINSON ITALIA 

S.P.A. 
8-9-10-11 PI266106-19 11/09/2019 15:03:43 

BIOCHEMICAL SYSTEMS 

INTERNATIONAL S.P.A. 
1-2-3-4-5 PI266137-19 11/09/2019 15:33:23 

Pagina  3 / 18



Operatore Economico Lotti 
Registro di 

sistema 

Data di presentazione 

offerte 

GIMA -S.P.A. 2 PI266504-19 12/09/2019 09:16:10 

CHEMIL S.R.L. 4-5-6 PI266545-19 12/09/2019 09:43:36 

PIKDARE-SOCIETA' PER AZIONI 
1-2-4-5-6-10-

11 
PI266734-19 12/09/2019 10:57:19 

BENEFIS S.R.L. 4-5-6-8-9-10 PI266753-19 12/09/2019 11:16:59 

MED TRUST ITALIA S.R.L. 
1-2-3-4-10-

11 
PI267071-19 12/09/2019 12:14:09 

MDHEALTHCARE S.R.L. 5-7 PI267301-19 12/09/2019 12:56:51 

A. MENARINI DIAGNOSTICS 

S.R.L. 

1-2-3-4-5-6-

11 
PI267388-19 12/09/2019 13:49:40 

METER S.R.L. 1-2 PI267460-19 12/09/2019 15:00:54 

ABBOTT S.R.L. 1-3 PI267502-19 12/09/2019 15:31:19 

BIOSEVEN S.R.L. 
1-2-3-4-5-6-

10-11 
PI267524-19 12/09/2019 15:41:01 

ROCHE DIABETES CARE ITALY 

S.P.A. 
1-2-5-10-11 PI267526-19 12/09/2019 15:41:10 

 

e che entro il medesimo termine sopra indicato è pervenuta la campionatura di gara come richiesto 

nel Disciplinare di gara; 

PRESO ATTO che con comunicazione trasmessa attraverso la messaggistica della piattaforma in 

data 12 settembre 2019 è stata comunicata la data della seduta pubblica virtuale per il giorno 16 

settembre 2019 ore 11 e che tale informazione è stata pubblicata con avviso sulla pagina del sito 

dedicata alla procedura di gara; 

PRESO ATTO che il RUP, nella seduta pubblica virtuale del 16 settembre 2019, come riportato 

nell’Allegato 1 Verbale 1 Seduta pubblica virtuale, ha riscontrato la collocazione delle offerte a 

Sistema, la produzione della campionatura nei termini e ha provveduto alla verifica della busta 

amministrativa, disponendo l’ammissione al prosieguo della procedura per i seguenti operatori 

economici 

1. FARMACEUTICI - MEDICAZIONE - ARTICOLI CHIRURGICI -*FARMAC - ZABBAN S.P.A. 

2. LIFESCAN ITALY S.R.L. 

3. B. BRAUN MILANO S.P.A. 

4. ASCENSIA DIABETES CARE ITALY S.R.L. 

5. BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A. 

6. BIOCHEMICAL SYSTEMS INTERNATIONAL S.P.A. 

7. GIMA -S.P.A. 

8. PIKDARE-SOCIETA' PER AZIONI 

9. BENEFIS S.R.L. 

10. METER S.R.L. 

11. ABBOTT S.R.L. 

12. ROCHE DIABETES CARE ITALY S.P.A. 

e disponendo l’ammissione con riserva per i seguenti operatori economici per effettuare 

approfondimenti sulla documentazione amministrativa prodotta: 

13. BEURER MEDICAL ITALIA S.R.L. 

14. TERUMO ITALIA S.R.L. 

15. SANOFI S.P.A.  

Pagina  4 / 18



16. FARSUD FARMACEUTICI S.R.L 

17. CHEMIL S.P.A. 

18. MED TRUST ITALIA S.R.L. 

19. MDHEALTHCARE S.R.L. 

20. A. MENARINI DIAGNOSTICS S.R.L 

21. BIOSEVEN S.R.L. 

PRESO ATTO che il RUP, nella seduta riservata del 19 settembre 2019, come riportato 

nell’Allegato 2 Verbale 2 Seduta riservata, a seguito dell’esame della verifica della documentazione 

amministrativa prodotta dagli operatori economici ammessi con riserva, ha disposto l’ammissione al 

proseguo della procedura per i seguenti operatori economici: 

- BEURER MEDICAL ITALIA S.R.L. 

- SANOFI S.P.A.  

- CHEMIL S.P.A. 

e ha avviato la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, 

per i seguenti operatori economici: 

- TERUMO ITALIA S.R.L. 

- FARSUD FARMACEUTICI S.R.L 

- MED TRUST ITALIA S.R.L. 

- MDHEALTHCARE S.R.L. 

- A. MENARINI DIAGNOSTICS S.R.L 

- BIOSEVEN S.R.L. 

PRESO ATTO che, con comunicazioni n.ri PI278415-19, PI277888-19, PI277896-19, PI277890-19, 

PI277893-19, PI277892-19 del 20/09/2019, trasmesse utilizzando la funzione Comunicazione di 

Verifica integrativa presente sulla piattaforma telematica di acquisto SATER, gli operatori economici 

oggetto di soccorso istruttorio sono stati invitati a sanare le carenze documentali inerenti la 

documentazione amministrativa prodotta;  

RILEVATO che con comunicazioni n.ri PI277887-19 del 23/09/2019, PI283784-19 del 23/09/2019, 

PI279840-19 del 23/09/2019, I0758420 del 25/09/2019, PI279971-19 del 23/09/2019, PI283060-19 

del 25/09/2019 e PI283784-19 del 25/09/2019, gli operatori per cui è stata attivata la procedura di 

soccorso istruttorio hanno prodotto la documentazione richiesta; 

CONSIDERATO CHE nel corso della seduta riservata del 1 ottobre 2019, come riportato 

nell’Allegato 3 Verbale 3 Seduta riservata, il RUP ha verificato la completezza, correttezza e 

conformità della documentazione trasmessa da tutti gli operatori ad eccezione dell’Operatore 

FARSUD FARMACEUTICI S.R.L. che non ha trasmesso nei termini di legge i documenti richiesti e 

della Operatore Med Trust Italia S.R.L. che, con riferimento ai soli lotti n.ri 1 e 2, non ha prodotto 

la cauzione provvisoria richiesta dal Disciplinare di gara; 

RITENUTO pertanto necessario, in base a quanto sopra riportato, di: 

- approvare l’operato del RUP, di cui al verbale di seduta pubblica virtuale n. 1 del 16 settembre 

2019 nonché ai l verbali di seduta riservata n. 2 del 19/9/2019 e n. 3 del 1/10/2019, “Allegati 1-2-

3” come parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

- a scioglimento della riserva di cui al verbale di seduta pubblica virtuale del 16 settembre 2019, di 

cui all’Allegato 1, ammettere al prosieguo della procedura i seguenti operatori: 

 FARMACEUTICI - MEDICAZIONE - ARTICOLI CHIRURGICI -*FARMAC - ZABBAN 

S.P.A. 

 LIFESCAN ITALY S.R.L. 

Pagina  5 / 18



 B. BRAUN MILANO S.P.A. 

 ASCENSIA DIABETES CARE ITALY S.R.L. 

 BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A 

 BIOCHEMICAL SYSTEMS INTERNATIONAL S.P.A. 

 GIMA -S.P.A 

 PIKDARE-SOCIETA' PER AZIONI 

 BENEFIS S.R.L. 

 METER S.R.L. 

 ABBOTT S.R.L. 

 ROCHE DIABETES CARE ITALY S.P.A. 

 BEURER MEDICAL ITALIA S.R.L. 

 TERUMO ITALIA S.R.L. 

 SANOFI S.P.A.  

 CHEMIL S.P.A. 

 MDHEALTHCARE S.R.L. 

 A. MENARINI DIAGNOSTICS S.R.L 

 BIOSEVEN S.R.L 

 MED TRUST ITALIA S.R.L., con riferimento ai lotti n.ri 3, 4, 10 e 11; 

- disporre l’esclusione dal proseguo della procedura dei seguenti operatori: 

 FARSUD FARMACEUTICI S.R.L 

 Med Trust Italia S.R.L. limitatamente ai lotti n.ri 1 e 2; 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento completo degli Allegati 1, 2, 3 agli 

operatori economici concorrenti utilizzando l’apposita sezione della piattaforma; 

RITENUTO, infine, di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, al 

fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del codice del processo 

amministrativo, alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” della 

Regione Lazio, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “bandi di gara” e sezione 

“Amministrazione Trasparente”, nonché sul BURL; 

 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente 

riportate: 

- di approvare l’operato del RUP, di cui al verbale di seduta pubblica n. 1 del   16 settembre 2019 

nonché ai l verbali di seduta riservata n. 2 del 19/9/2019 e n. 3 del 1/10/2019, “Allegati 1-2-3” 

come parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

- di ammettere al prosieguo della procedura i seguenti operatori: 

 FARMACEUTICI - MEDICAZIONE - ARTICOLI CHIRURGICI -*FARMAC - ZABBAN 
S.P.A. 

 LIFESCAN ITALY S.R.L. 

 B. BRAUN MILANO S.P.A. 

 ASCENSIA DIABETES CARE ITALY S.R.L. 

 BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A. 

 BIOCHEMICAL SYSTEMS INTERNATIONAL S.P.A. 

 GIMA -S.P.A. 

Pagina  6 / 18



 PIKDARE-SOCIETA' PER AZIONI 

 BENEFIS S.R.L. 

 METER S.R.L. 

 ABBOTT S.R.L. 

 ROCHE DIABETES CARE ITALY S.P.A. 

 BEURER MEDICAL ITALIA S.R.L. 

 TERUMO ITALIA S.R.L. 

 SANOFI S.P.A.  

 CHEMIL S.P.A. 

 MDHEALTHCARE S.R.L. 

 A. MENARINI DIAGNOSTICS S.R.L 

 BIOSEVEN S.R.L 

 MED TRUST ITALIA S.R.L., con riferimento ai lotti n.ri 3, 4, 10 e 11; 

 

- di disporre l’esclusione dal proseguo della procedura dei seguenti operatori: 

 FARSUD FARMACEUTICI S.R.L 

 Med Trust Italia S.R.L. limitatamente ai lotti n.ri 1 e 2; 

- di notificare la presente Determinazione, completa degli Allegati 1, 2 e 3, ai fornitori abilitati al 

Sistema SATER utilizzando l’apposita sezione della piattaforma; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo di committente” della Regione Lazio, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “bandi di gara” e sezione “Amministrazione 

Trasparente”, nonché sul BURL. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

   Il Direttore  

         Salvatore Gueci 

Pagina  7 / 18



Pagina  8 / 18



Pagina  9 / 18



Pagina  10 / 18



Pagina  11 / 18



Pagina  12 / 18



Pagina  13 / 18



Pagina  14 / 18



Pagina  15 / 18



Pagina  16 / 18



Pagina  17 / 18



Pagina  18 / 18


